UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH

TRƯỜNG TIỂU HỌC CỔ THÀNH

Số: 329 /KH-THCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Cổ Thành, ngày 15  tháng 12  năm 2019

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌCKÌ I
Năm học: 2019 - 2020
- Căn cứ nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 của Sở GD&ĐT Hải Dương, Phòng GD&ĐT Chí Linh và trường Tiểu học Cổ Thành;
- Căn cứ Công văn số 629/PGD&ĐT ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Phòng GD&ĐT thành phố Chí Linh về  hướng dẫn tổ chức kiểm tra chất lượng định kì cuối  học kì I, năm học 2019 - 2020 đối với cấp Tiểu học;

Trường Tiểu học Cổ Thành xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra chất lượng định kì cuối học kì I, năm học 2019 - 2020 như sau:

1. Mục đích kiểm tra:

Kiểm tra định kì cuối năm nhằm đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh sau một năm đối với từng lớp học, từng học sinh. Kết quả kiểm tra định kì cuối năm là căn cứ để đánh giá, xếp loại giáo dục học sinh.
2. Nội dung kiểm tra định kì:

- Kiểm tra định kì cuối học kỳ I các môn: Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch sử và Địa lí, Ngoại ngữ, Tin học.

3. Yêu cầu trong việc tổ chức kiểm tra, coi - chấm bài:

- Kiểm tra đánh giá, xếp loại học sinh thực hiện theo Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 về quy định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ trưởng Bộ GD& ĐT

- Đối với học sinh khuyết tật đánh giá theo quy định tại hồ sơ giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật của mỗi học sinh.

- Đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn (trẻ lang thang cơ nhỡ), thực hiện đánh giá theo Thông tư 39/2009/TT-BGD&ĐT ngày 29/12/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định giáo dục hòa nhập cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
- Đề phải phù hợp với chuẩn kiến thức, kĩ năng và định hướng phát triển năng lực, gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức:

+ Mức 1: nhận biết, nhắc lại được kiến thức, kĩ năng đã học;

+ Mức 2: hiểu kiến thức, kĩ năng đã học, trình bày, giải thích được kiến thức theo cách hiểu của cá nhân;

+ Mức 3: biết vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết những vấn đề quen thuộc, tương tự trong học tập, cuộc sống;

+ Mức 4: vận dụng các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập, cuộc sống một cách linh hoạt;

- Việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại phải đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, phản ánh thực chất kết quả giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh. Đồng thời không gây áp lực cho giáo viên, phụ huynh và học sinh.
- Trên cơ sở kết quả kiểm tra của học sinh, giáo viên có biện pháp giúp đỡ những học sinh chưa đạt yêu cầu về chuẩn kiến thức, kĩ năng và tất cả học sinh đều được phát triển, tiến bộ.

- Bài kiểm tra được giáo viên sửa lỗi, nhận xét, cho điểm theo thang 10 điểm, không cho điểm 0, không cho điểm thập phân và được trả lại cho học sinh. Điểm của bài kiểm tra định kì không dùng để so sánh học sinh này với học sinh khác. Nếu kết quả bài kiểm tra cuối học kì I bất thường so với đánh giá thường xuyên, giáo viên đề xuất với nhà trường có thể cho học sinh làm bài kiểm tra khác để đánh giá đúng kết quả học tập của học sinh.

- Bài kiểm tra của học sinh được thông báo công khai tới gia đình học sinh theo quy định.
4. Tổ chức kiểm tra:
4.1. Ra đề:

- Môn Tiếng Anh lớp 1; 2: đề của Công ty Phoinics

- Phòng GD&ĐT ra đề kiểm tra môn Tiếng Anh lớp 3, 4, 5 và môn Tin học lớp 3, 4, 5;
- Nhà trường chịu trách nhiệm tổ chức ra đề kiểm tra các môn Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch sử và Địa lí theo quy định tại Thông tư 22/2016 ( Giáo viên ra đề kiểm tra và nộp cho Phó Hiệu trưởng - cả bản in và bản mềm vào thứ 2 ngày 16/12/2019).
- Đề khuyết tật, giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm ra đề, nộp và duyệt với ban giám hiệu trước lịch kiểm tra 5 ngày.

- Cấu trúc đề: Theo ma trận đề cuối học kì I, năm học 2019 - 2020.
4.2. Quy trình kiểm tra:

- Môn Toán, Khoa học, Lịch sử &Địa lí: Thực hiện theo quy trình trong đề kiểm tra.

- Môn Tiếng Việt: Lần lượt thực hiện từ Kiểm tra đọc thầm và làm bài tập, Chính tả, Tập làm văn. Đọc thành tiếng kiểm tra sau cùng. Thời gian chuyển tiếp giữa phần các phần tính tổng cộng 5 phút. Thời gian kiểm tra từng phần theo quy định trong đề kiểm tra.

- Môn Tiếng Anh lớp 3, 4, 5: Phần kiểm tra Kỹ năng nói được giáo viên Tiếng Anh cho điểm dựa trên quá trình dạy học, theo dõi kết quả học tập thường xuyên học sinh.

- Việc tổ chức kiểm tra do Hiệu trưởng chịu trách nhiệm thành lập ban coi chấm theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Mỗi lớp bố trí 2 giáo viên coi. Riêng môn Tiếng Anh, phần kiểm tra kĩ năng đọc, viết, giáo viên môn khác coi; phần kiểm tra kĩ năng nghe nói, giáo viên Tiếng Anh kiểm tra và 1 giáo viên khác giám sát;
- Việc coi, chấm đảm bảo nghiêm túc, khách quan, không gây áp lực, căng thẳng đối với học sinh;

4.3. Lịch kiểm tra cụ thể:
	Thời gian
	Môn kiểm tra
	Lớp
	Thành phần tham gia

	ST4 18/12/2019
	Tiếng Anh (Đọc,viết)

	2
	Đ/c Vân đổi lịch dạy; đ/c Thúy coi

	CT4 18/12/2019
	Tiếng Anh (Đọc,viết)

	1
	Đ/c Thúy coi

	ST5 19/12/2019
	Khoa học; Lịch sử& Địa lý; Tin học

	4;5

	- Đổi chéo GV coi, chấm.
- 100% GV về làm việc

	CT5 19/12/2019
	Tin học

	3
	Đổi chéo GV coi, chấm.

- 100% GV về làm việc

	ST2 23/12/2019
	Tiếng Anh (đọc viết)

	4
	Đ/c Thúy đổi lịch dạy,  đ/c Cẩm Vân coi

	CT2
23/12/2019
	Tiếng Anh (đọc viết)

	3
	Đ/c Vân coi lớp 3A+ B; đ/c Thúy coi 3C

	ST3 24/12/2019
	 Tiếng Anh (đọc viết)

	5
	Đ/c Vân coi; đ/c Thúy dạy
khối 1+ 3C

	CT3
24/12/2019
	Chấm T Anh
	4; 5
	Đ/c  Cẩm Vân

	26/12/2019
	Toán, Tiếng Việt
	1; 3
	100% GV toàn trường tham gia coi, chấm

	27/12/2019
	Toán, Tiếng Việt
	2,4
	100% GV toàn trường tham gia coi, chấm

HS  khối 1; 3 : nghỉ học.

	30/12/2019
	Toán, Tiếng Việt
	5
	100% GV toàn trường tham gia coi, chấm

HS  khối 2; 4:  nghỉ học.

	CT2
30/12/2019
	Chấm bài
	1-5
	Cán bộ giáo viên toàn trường

	31/12/2019
	 Thanh tra  chấm bài

Vào điểm, thống kê báo cáo
	1-5
	Học sinh học bình thường.

	02-09/01/2020
	Hoàn thành chương trình.
	1-5
	Học sinh học bình thường.

GV hoàn thành phần mềm Dữ liệu ngành, Quản lý trường học; nộp Sổ theo dõi chất lượng, học bạ.

* Lưu ý:

1. Phần thực hành môn Tin học: Nhà trường sẽ phân công giáo viên coi cùng đ/c Đông theo thời khóa biểu các lớp 3,4,5 trong ngày thứ 5,6 ( tuần 16) và thứ 2,3 ( tuần 17).
2. Thời gian làm việc trong các ngày kiểm tra:

- Buổi sáng: từ 7 giờ 00 phút.

- Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút.

- Lịch nhận đề tại phòng GD&ĐT:

+ 8h00 ngày 18/12/2019 đ/c Vũ Hoa nhận đề Tin học lớp 3, 4, 5.

+ 8h00 ngày 20/12/2019 đ/c Vũ Hoa nhận đề  Tiếng Anh lớp 3, 4, 5.
Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra định kì cuối học kì I, năm học 2019 - 2020. Trong thời gian tổ chức coi, chấm bài, yêu cầu 100% các đ/c giáo viên có mặt đúng giờ và thực hiện nghiêm túc kế hoạch kiểm tra.
 *Nơi nhận:                                                                         HIỆU TRƯỞNG

   - Phòng GD (để b/c);
   - Các tổ CM (để t/h) ;
   - Lưu VT.

                            Nguyễn Thúy Hài